
1BOA VISTA, 01 DE MARÇO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 01 de março de 2012

Edição 1291   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 01 DE MARÇO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Extrato ao Processo: 0.054/ALE/10
Resoluções de Afastamentos nº 060 e 061/2012
Atos Legislativos
Indicação nº 001/2012
Ata da 2090ª Sessão Ordinária

2
2

2
2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º : 0.054/ALE/10
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA  Nº 001/2011
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: TERRESTRE TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA
CNPJ Nº: 02.952.586/0001-16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
UNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011
OBJETO:  ACRÉSCIMO DE 03(TRÊS) VEICULOS, SENDO
02(DUAS) PICKUPS E 01(UM) CAMINHÃO DE ¾., COM DATA
RETROATIVA A 01/02/2012
VALOR: R$ 265.650,00 (DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL,
SEISCENTOS E CINQÜENTA REAIS)
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADO:  JOSÉ MARIA  F DA COSTA

Boa Vista-RR, 28 de fevereiro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

R E S O L U Ç Ã O  Nº 060/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR, para viajar com
destino a cidade de Brasília-DF, com a finalidade de participar de
reunião com técnicos do Ministério das Cidades e do Ministério dos

Esportes, para tratar de assuntos e Projetos dos municípios do Cantá
e Caroebe, saindo a partir das 13:15 horas do dia 29.02 e retornando
dia 02.03.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 29 de fevereiro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 061/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores WETLAS

VASCONCELOS DE MACEDO, Assessor Parl. V, EVEN KEILA
SALES REBOUÇAS, Assessora Especial Mesa Dir. III e SÉRGIA
VASCONCELOS MACEDO, Assessora Especial Mesa Dir. III,
para viajarem com destino ao município de Caracaraí, com a finalidade
de reunirem com lideranças e comunidade daquele município, no
período de 01.03 a 10.03.2012.

Palácio Antônio Martins, 29 de fevereiro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

INDICAÇÃO Nº 001/12
O Deputado que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do

Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da seguinte Indicação:
- RECUPERAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO À
VICINAL II – PAREDÃO, KM 17, NO MUNICÍPIO DO ALTO
ALEGRE (BR-432).

JUSTIFICATIVA
A recuperação da Vicinal II – Paredão, no Km 17, município

de Alto Alegre torna-se necessária, vez que a mesma encontra-se em
péssimas condições para tráfego, resultando em diversos transtornos
para os moradores, bem como impossibilitando o escoamento da
produção dos produtores rurais daquela região.

As péssimas condições nas quais se encontram tais estradas
têm resultado em isolamento da região ora mencionada, antes mesmo
da intensificação das chuvas, características do período de inverno.

Vale ressaltar que a liberdade de ir e vir é um direito fundamental,
previsto no art. 5º da Constituição Federal e, ao se permitir que essas
comunidades fiquem isoladas por conta das péssimas condições dessas
estradas, estaremos ferindo esse direito constitucional.

A iniciativa da presente indicação, amparada regimentalmente,
foi a forma encontrada por este Parlamentar para fazer com que o Executivo
se sensibilize com a necessidade das comunidades daquele Município.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2012.
BRITO BEZERRA
Deputado Estadual

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA NONAGÉSIMA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e oito de fevereiro de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima nonagésima
Sessão Ordinária do quadragésimo terceiro Período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada
Aurelina Medeiros, ao declarar aberta a Sessão, externou, em nome



3BOA VISTA, 01 DE MARÇO DE 2012

da Mesa Diretora, de todos os Deputados, servidores e colaboradores da
Casa, sentimentos de pesar ao Senhor Deputado Célio Wanderley e
família, pela perda irreparável de sua filha e netos, em um trágico
acidente ocorrido no último dia 26, que enlutou toda a sociedade
roraimense, pedindo um minuto de silêncio em homenagem póstuma às
vítimas. Em seguida, convidou o Senhor Deputado Chicão da Silveira
para atuar como Primeiro Secretário. Continuando, solicitou ao Senhor
Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da
Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Expediente:
RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Memo nº 006/12, de 23/02/12, do
Deputado Remídio Monai Montessi, justificando sua ausência à Sessão
Ordinária do dia 23/02/12. Ofício nº 008/2012, de 24/02/12, do
Deputado Jean Frank, justificando sua ausência à Sessão Ordinária do
dia 16/02/12. RECEBIDO DO TRIBUNAL DE CONTAS: Ofício nº
017/2012/Gab-TCE/RR, de 16/02/12, encaminhando cópia integral dos
autos do Processo nº 0027/2012. EXTERNO: Of. nº 008/2012, de 12/
01/12, do Instituto de Pesos e Medidas, encaminhando exemplar do
Jornal Interno do INMETRO e da Rede Brasileira de Metrologia Legal
e Qualidade, referente aos meses de novembro e dezembro de 2011.
Ofício nº 528/2012, de 09/02/12, da Casa Civil, encaminhando cópia
do Ofício nº 0298/2012, de 07/02/12. Ofício nº 029/2012, de 16/02/12,
da Corregedoria Eleitoral de Roraima, encaminhando cronograma da
inspeção realizada nas Zonas Eleitorais. Ofício Circular nº 002/2012,
de 16/02/12, da Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social,
encaminhando cópia do Calendário de Reuniões do CEDDIR para o
exercício de 2012. Ofício Circ. nº 001/12, de 19/02/12, da Secretaria de
Estado do Planejamento e Desenvolvimento, encaminhando cópias
das emendas legislativas estaduais ao Projeto de Lei Orçamentária 2012.
Of. nº 036/2012, de 23/02/12, do Instituto de Pesos e Medidas do
Estado de Roraima, encaminhando exemplar do Jornal Interno do
INMETRO e da Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade,
referente ao mês de janeiro de 2012. Ofício nº 0433/12, de 23/02/12, da
Secretaria de Estado da Educação, Cultura e Desportos, encaminhando
cópia do Processo nº 017001.004791/10-20. Ofício nº 082/2012, de
23/02/12, do Instituto de Previdência do Estado de Roraima,
encaminhando Exposição Motivada referente a dispositivos Vetados de
Teor Previdenciário. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve orador.

ORDEM DO DIA: A Senhora Presidente em exercício anunciou para a
pauta da Ordem do Dia a discussão e votação em turno único de proposta
de Moção de Pesar pelo falecimento da Senhora Arminda Lemos Lucas
Gomes, ocorrido no dia 19 de fevereiro; e de proposta de Moção de
Pesar pelo falecimento de Caroline Rocha de Albuquerque, Bruna Correia
de Albuquerque e Pedro Henrique de Albuquerque Mariano, membros da
família do Deputado Célio Rodrigues Wanderley, ocorrido no dia 26 de
fevereiro. Colocadas em discussão e votação, as propostas foram
aprovadas por unanimidade dos Senhores Deputados presentes.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado Chicão da Silveira
externou suas profundas condolências aos familiares de Dona Arminda
Lucas Lemos Gomes, com quem teve a oportunidade de conviver,
destacando o seu exemplo de mulher e mãe, que criou oito filhos, entre
eles, a servidora desta Casa Lilian Gomes. Finalizando, manifestou
votos de pesar ao Senhor Deputado Célio Wanderley pela perda da sua
filha e netos, desejando que Deus dê muita força a toda família. Os
Senhores Deputados Jalser Renier, Flamarion Portela, Mecias de
Jesus, Joaquim Ruiz, Remídio Monai, Rodrigo Jucá, Erci de
Moraes, Gabriel Picanço, Coronel Chagas e Aurelina Medeiros
também manifestaram sentimentos de pesar à servidora Lilian e aos
seus familiares, pela perda de sua mãe, bem como, ao Senhor Deputado
Célio Wanderley e família, pela perda lastimável de sua filha e seus
netos, pedindo a Deus que os conforte neste momento de tão grande
dor. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz lembrou aos seus Pares que,
neste semestre, será votada a reformulação do FPE e do FPM, destacando
que a autoria de um desses projetos é de três Senadores, entre eles, o
Senador Romero Jucá. Finalizou propondo a criação de uma Comissão
com o objetivo de acompanhar esses projetos e tentar resolver a situação
injusta imposta aos nossos Municípios no que diz respeito ao repasse do
FPM. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente em
exercício, Deputada Aurelina Medeiros, encerrou a Sessão, convocando
outra para o dia 29, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores
Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira,
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion
Portela, Gabriel Picanço, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean
Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael,
Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Rodrigo
Jucá e Sargento Damosiel.
Aprovada em: 29/02/12



4  BOA VISTA, 01 DE MARÇO DE 2012


